

Số: 95 /KH-SDL

Hà Nội, ngày 26 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện quảng bá một số điểm du lịch di tích, làng nghề trọng điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội bằng giao diện ảnh 360⁰ năm 2021

Thực hiện Chương trình hành động số 14/CTr-UBND ngày 19/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện các nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Thực hiện Quyết định số 726/QĐ-SDL ngày 15/12/2020 của Sở Du lịch Hà Nội về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2021 lần 01;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-SDL ngày 18/01/2021 của Sở Du lịch về triển khai nhiệm vụ phát triển du lịch Thủ đô Hà Nội năm 2021;

Triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Sở Du lịch và UBND các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố;

Sở Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện quảng bá một số điểm du lịch di tích, làng nghề trọng điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội bằng giao diện ảnh 360⁰ năm 2021, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Là phương tiện quảng bá hình ảnh đặc sắc, giới thiệu thông tin cơ bản về các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

- Góp phần quảng bá tiềm năng, sản phẩm du lịch các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội bằng công nghệ chụp ảnh panorama 360⁰ toàn cảnh, video 2D/360⁰ và công nghệ scan 3D/2D với hình ảnh sắc nét, độ nét cao, âm thanh chân thực, giao diện hiện đại tương thích với các thiết bị điện tử và phần mềm hiển thị khác nhau. Sản phẩm sẽ được đăng tải quảng bá trên trang web của Sở Du lịch Hà Nội và của địa phương.

- Tạo nguồn cơ sở dữ liệu số hóa về các điểm du lịch trên địa bàn Thành phố của Sở Du lịch phục vụ hoạt động nghiên cứu, phát triển sản phẩm; tuyên truyền quảng bá và quản lý nhà nước về du lịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền quảng bá

Giới thiệu các thông tin cơ bản về giá trị lịch sử, văn hóa; quy trình, sản phẩm nghề thủ công tiêu biểu và dịch vụ phục vụ du lịch của các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội thông qua các hình ảnh đặc trưng, tiêu biểu, hấp dẫn kết hợp với nội dung giới thiệu bằng phụ đề và thuyết minh trên nền tảng phần mềm giao diện ảnh 360⁰ hiện đại và tương thích với đa số các nền tảng trên máy tính và trên các thiết bị di động (Windows, Android, IOS).

Số lượng điểm du lịch thực hiện trong năm 2019: 07 điểm (*cụ thể tại phụ lục kèm theo*).

2. Nội dung công việc

a. Xây dựng Kế hoạch triển khai:

- Tiến độ: Hoàn thành trước ngày 31/8/2021.
- Chủ trì: Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch.

b. Xây dựng đề cương, kịch bản:

- Nội dung: Xây dựng đề cương, kịch bản quay chụp tại các điểm đến du lịch của các quận, huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội do phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch tổng hợp trình Lãnh đạo Sở phê duyệt trên cơ sở khảo sát thực tế và trao đổi thống nhất với UBND các quận, huyện, thị xã làm căn cứ để triển khai ghi hình thực tế.

- Tiến độ: Hoàn thành trước ngày 30/9/2021.

- Chủ trì: Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch.

- Phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã cung cấp các thông tin liên quan tới điểm đến phục vụ xây dựng kịch bản.

c. Biên tập nội dung thuyết minh giới thiệu tại các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội và biên dịch nội dung đã được duyệt sang tiếng Anh:

- Nội dung: Biên tập nội dung thuyết minh tại các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội theo kịch bản được Lãnh đạo Sở duyệt trên cơ sở bài thuyết minh đã được Sở Du lịch chuẩn hóa và thông tin do quận, huyện, thị xã cung cấp; đảm bảo ngắn gọn, xúc tích và chính xác thông tin giới thiệu. Thu âm nội dung thuyết minh (tiếng Việt); dịch và phụ đề nội dung thuyết minh (tiếng Việt) sang tiếng Anh trên cơ sở nội dung thuyết minh được Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Tiến độ: Hoàn thành trước ngày 01/11/2021.

- Chủ trì: Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch.

- Phối hợp: Phòng Quản lý Lễ hành, Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã tổng hợp, cung cấp các thông tin bài thuyết minh giới thiệu điểm du lịch đã được chuẩn hóa.

d. Triển khai ghi hình thực tế, biên tập và sản xuất hậu kỳ theo kịch bản được duyệt:

- Nội dung: Căn cứ kịch bản được duyệt, tiến hành ghi hình tại các điểm đến du lịch của các quận, huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội bằng công nghệ ảnh 360⁰ (trên cao và dưới mặt đất), video 360⁰ và scan 3D/2D. Sản xuất hậu kỳ để hoàn thiện sản phẩm.

- Tiến độ: Hoàn thiện sản phẩm mẫu trước ngày 01/12/2021.

- Chủ trì: Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch.

- Phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã; đại diện các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội

hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ ghi hình sản xuất theo yêu cầu kỹ thuật và kịch bản được phê duyệt.

e. Nghiệm thu, bàn giao sản phẩm

- Nội dung: Trên cơ sở góp ý của Lãnh đạo Sở, UBND các quận, huyện, thị xã cùng các đơn vị liên quan; phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch tiến hành tổng hợp, yêu cầu đơn vị sản xuất hoàn thiện trước khi trình Lãnh đạo Sở phê duyệt, nghiệm thu, đưa vào sử dụng; đồng thời bàn giao cho UBND các quận, huyện vận hành sử dụng.

- Tiến độ: Hoàn thành bàn giao sản phẩm trước ngày 20/12/2021.

- Chủ trì: Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch.

- Phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện tham mưu, báo cáo UBND các quận, huyện làm thủ tục tiếp nhận sản phẩm.

3. Yêu cầu, tiêu chuẩn của sản phẩm

- Sản phẩm hoàn thiện gồm hệ thống cơ sở dữ liệu ảnh 360⁰ (độ phân giải trung bình 10.000x5.000 pixel), video 2D/360⁰ (độ phân giải 4K: 3840x1920 pixels) và scan 3D/2D (file .obj) tái hiện được đầy đủ không gian tại các điểm du lịch với hình ảnh sắc nét, độ nét cao theo đề cương kịch bản được phê duyệt. Nội dung thông tin giới thiệu điểm du lịch đảm bảo đầy đủ, chính xác bằng tiếng Việt và được phiên dịch sang tiếng Anh.

- Sản phẩm đầy đủ các chức năng tương tác: Xoay (góc quan sát 360x180⁰), thu nhỏ, phóng to, thuyết minh, phụ đề, âm thanh, tích hợp bản đồ định vị vị trí điểm du lịch, cùng một số hiệu ứng khác.

- Sản phẩm tương thích với các nền tảng trên máy tính và nền tảng trên các thiết bị di động (Windows, Android, IOS); có thể hoạt động trực tuyến trên các website (đăng tải lên website chính thức của Sở Du lịch và các quận, huyện...) và ngoại tuyến bằng file mềm nhằm phục vụ trình chiếu quảng bá tại các sự kiện, hội nghị trong và ngoài nước.

III. KINH PHÍ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Kinh phí: Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế của Sở Du lịch được UBND Thành phố giao năm 2021. Dự toán được lập và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Tiến độ: Hoàn thành thủ tục thanh quyết toán trước ngày 31/12/2021.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch thành phố Hà Nội

a. Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho lãnh đạo Sở trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện; chủ trì việc tổ chức khảo sát, triển khai các bước xây dựng hệ thống số hóa như: lên ý tưởng, xây dựng kịch bản, biên soạn nội dung, liên hệ phối hợp sản xuất, thẩm định sản phẩm, đảm bảo chất lượng và tiến độ;

- Xây dựng kế hoạch, dự toán và hoàn thành việc thanh quyết toán theo quy định.

b. Văn phòng Sở: Hướng dẫn, phối hợp với phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch xây dựng dự toán trình phê duyệt, lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ và tổ chức thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

c. Phòng Quản lý Lữ hành, phòng Quản lý Cơ sở lưu trú: Phối hợp phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch triển khai thực hiện nội dung công việc nêu trên.

2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường và đại diện các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã phối hợp với các phòng chức năng thuộc Sở Du lịch triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch quảng bá các điểm đến du lịch của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội bằng giao diện ảnh 360⁰ năm 2021 của Sở Du lịch thành phố Hà Nội, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực. /

Nơi nhận:

- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Phòng VH&TT các Q-H-TX;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, QHPTTNDL

GIÁM ĐỐC



Đặng Hương Giang

**PHỤ LỤC DANH SÁCH CÁC ĐIỂM DU LỊCH TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ
HÀ NỘI THỰC HIỆN SỐ HÓA BẰNG GIAO DIỆN ẢNH 360⁰ NĂM 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số 95 /KH-SDL ngày 26/8/2021 của Sở Du lịch)

| STT | TÊN ĐIỂM ĐẾN DU LỊCH | ĐỊA ĐIỂM |
|------------|--|---------------------------------------|
| 1 | Điểm du lịch Hạ Mỗ | Xã Hạ Mỗ, Huyện Đan Phượng |
| 2 | Làng nghề hoa giấy Phù Đổng | Huyện Gia Lâm |
| 3 | Di tích quốc gia Đền Sái | Huyện Đông Anh |
| 4 | Di tích lịch sử văn hóa các đình ở Ba Vì: Đình Tây Đằng, Đình Chu Quyến, Đình Thụy Phiêu | Huyện Ba Vì |
| 5 | Làng cổ ở Đông Ngạc | Phường Đông Ngạc, Quận Bắc Từ Liêm |
| 6 | Di tích lịch sử văn hóa, lễ hội: Đình (Đền) Nội Bình Đà, xã Bình Minh; Chùa Bối Khê, xã Tam Hưng; Làng cổ ở Cự Đà, xã Cự Khê | Huyện Thanh Oai |
| 7 | Đình Hoàng Xá, Đền Đức Thánh Cả, Chùa Trần Đăng, Nhà thờ cụ Nguyễn Thượng Hiền | Huyện Ứng Hòa |